» bamus, dare. Si ad Francos, regemve Renatum aut alium pertinuit, nichil  
 » ei dedimus, neque dare volumus. Reservavimus enim nostris in litteris  
 » aliorum jura, quod nostri antecessores non fecerunt. Quid igitur ca-  
 » lumpniamur? Quid reprehendimur? Quis non intelligit pio regi vestro  
 » et vobis dictas nugas esse, quibus persuasum est nos Francorum inclitam  
 » domum regno privasse, qui neminem privavimus, nemini jus abstuli-  
 » mus, nemini derogamus. At si devolutum erat, dicat fortasse aliquis :  
 » praeferendi erant Franci? Praetulissemus si tam prope fuissent quam  
 » Ferdinandus, et non nobis tantum prodesset discrimen atque necessitas.  
 » At grave est coronatum esse Ferdinandum : certe si jure investitus est,  
 » juste quoque coronatus est; si jure caret, nichil ei corona confert. At  
 » populorum favorem ei conciliat : cum jussimus eum coronari, non erat  
 » opus; omnes enim populi proceresque favebant. Conventum insuper erat  
 » coronam illi dandam cum peteret, quemadmodum antecessores nostri,  
 » Eugenius et Nicholaus cum Alfonso patre convenerant : non potuimus  
 » petenti negare et promissis obviam ire. Nam si privati ex pacto tenentur  
 » principes, non est ambiguum nichil foedius quam princeps fidei fractor.  
 » Nota est nobis modestia et integritas regis vestri. Nunquam ille ex nobis  
 » peteret ut promissa rescinderemus, quorum tanta vis est ut Deus etiam  
 » ex hiis compelli possit : *Memento, Domine, verbi tui servo tuo in quo*  
 » *mihî spem dedisti.* Dicitis forte coronam nos non debuisse promittere.  
 » Verum est, si non licuit investire; at si licuit illud, et hoc licuit. Sed de  
 » justo licitoque certamen contendentibus in se partibus relinquimus. Nos  
 » de facto nostro commemoramur, non reperiemur inermes, et jam satis  
 » nostra ex parte ostensa est rectitudo. — Nunc illud attingamus quod de  
 » Aquilanis et aliis plerisque objectum est, quos sese nobis dedere volentes  
 » rejecimus ut asseruistis, ne Ferdinando incommodaremus. Laus nostra  
 » haec est, qui Ferdinando fidem servavimus, neque parti vestrae injuriati  
 » sumus, cum nobis illi, non Renato, sese subicere vellent. Nos certe nichil  
 » aliud facere decuit, sive ante investituram, sive post, ne regnum divi-  
 » deremus quod tunc erat unitum. Rursus et illud reprehenditis quod  
 » equites regnum petentes, qui militare Ferdinando vellent, transire per-  
 » misimus, qui ei adversarentur hiis iter clausimus. Neque haec negamus,  
 » sed decuit haec nos facere, ita et hoc quoque ad fidem nostram specta-  
 » bat, ut eum salvum esse vellemus qui ex nobis regnum accepisset. Neque

» hoc Francis molestum esse debuit, nam neque ex nobis transitum petiit  
» qui Renati causam esset acturus, cujus nominis in regno mirum silen-  
» tium erat. Princeps Tharenti primus omnium adversari coepit, non quod  
» regem cum esse negaret, sed quod insidias sibi ab eo paratas diceret;  
» nam quotiens ad nos scripsit, Ferdinandum regem appellavit, nec  
» aliud a nobis petiit quam securitatem, ne sub illo rege periret: promit-  
» tebamus id sibi. Ceterum sumi arma contra dominum et auxilia minis-  
» trare non debuimus, neque ministrantibus locum dare, sed misimus  
» legatum qui, rebus inspectis regni, regem principi reuniret: quod et  
» factum est, intervenientibus etiam Venetorum oratoribus, quamvis pos-  
» tea, nova exorta discordia, simulatam fuisse concordiam ostenderunt. ut  
» quaecunq; diuturnitate carent. Nostri officii erat pacem in regno ponere,  
» ut sive Renati, sive Ferdinandi sit, integrum potius sit quam laceratum.  
» Sed imputatis nobis quod Jacobo Picenino in regnum transire volenti,  
» quamvis Renati stipendia faciant, iter praeclusimus. Nichil certi nobis de  
» hiis stipendiis constat, licet vulgo ita feratur, cujus rumores saepe inanes  
» falsosque vidimus. Illud certum nobis est, iter nunquam a nobis Jaco-  
» bum petiisse. Sed arguitur negotium ex copiis quas misimus in Etruriam  
» ex agro Bononiensi ac ex aliis gentibus quas misimus Salvis, Marchiae  
» et Apennini claustra tueri. Id nos tutelae nostrae causa fecimus, veriti  
» ne Picennini transitus, cujus non parvae copiae feruntur, agrum Eccle-  
» siae laederet aut mutationem aliquam in oppidis nostris ut antea faceret,  
» in quibus plurimi sunt inquieti homines et rerum novarum cupidi. Nec  
» quispiam arguendus est si res suas diligenter custodiat, in qua parte  
» periculosius est minus sperare quam timere, atque hoc nostro singulis  
» objectionibus respondisse sufficiat. Quod si non omnibus verba nostra  
» fidem faciant, satis est nobis quod nemo adversus ea quae loquuti sumus  
» absque mendacio loqui potest, sive facta nostra, sive verba inspiciantur,  
» sed minime pari modestia erga nos Renatus est usus. Testis est ipse mo-  
» destissimus Francorum rex, qui Renati oratores adversus nos multa lo-  
» quutos audivit. Testes sunt quamplurimi Germaniae principes ad quos  
» Renati litterae pervenerunt, nos partiales atque injustos appellantes qui  
» domum Franciae regno Siciliae privavimus. Testes sunt subditi ejus et in  
» Provincia et in Lotharingia, quibus imperatum est ne nostra mandata  
» susciperent. Testis est cardinalis Sixti, grandaevus et fide dignus senex

» qui, ad nos scribens, idcirco litteris suae legationis per Provinciam, jussu  
» Renati, non esse partum affirmat quin in earum calce annus annotatus  
» esset. Dolenter haec et inviti referimus, non ut regem Renatum sugillemus.  
» sed ut nostram patientiam ostendamus. Nam quantum ad regem attinet, nos  
» eum et pium et mansuetum existimavimus et accusari potius ab eo quam  
» eum accusare volumus, et injuriam pati quam facere. Audimus Paulum  
» dicentem : *Non vos ulciscentes, carissimi, sed date locum irae; scriptum*  
» *est enim : mihi vindictam et ego retribuam.* Sed neque vindictam posci-  
» mus; Deum potius rogamus et precamur obnixè regi huic benignus sit et  
» clemens, quum per obedientiam publice praestitam romanae sedi, matri  
» et alumnae suae, reconciliatus est. Fuerat bonus et mitis princeps, ut  
» videmus, de veritate non vere instructus, et, quod humanum est, credens  
» se laessitum injuriis non potuit non laessere; sed cito ignis stipulae  
» conticescit, et exundans flamma desinentibus nutrimentis paulatim trun-  
» catur. Caveat tamen rex ipse ne sedem apostolicam laessendo eas incidat  
» in poenas, quibus vasalli contra dominos committentes plectuntur. Illud  
» autem nobis grave christianae fidei ac rei publicae periculosum valde et  
» noxium est, quod stante hoc conventu Mantuano et nobis pro tutela fidei  
» laborantibus, classis Januae armata est, in regnum missa et novus ignis  
» accensus, omnisque Ytaliae turbata quies. Non erant haec tempora quae  
» novas inter christianos lites cuperent. Cum Turchis nunc depugnandum  
» erat pro fide, pro religione certandum; divinus honor tuendus est quem  
» Turchi conculcare nituntur, quo loco satis admirari non possumus de  
» prudentia et in commune bonum caritate regis, qui cum annos circiter  
» duodeviginti tacuisset, nunc demum arma sumere et regnum vendi-  
» care adorsus est, iniquo et importuno tempore, idque clam nobis ad  
» quos directum regni hujus dominium spectat et de omni controversia  
» in eo judicium. Quibus ex rebus aperte cognoscitis, peritissimi oratores,  
» nos non esse qui Karolo Renatove, clarissimis regibus, vel domui Fran-  
» ciae simul injuriati simus, sed potius et romanae sedi contumeliam irro-  
» gatam quam pro Deo salvatore nostro parvifacimus, scientes tamen quia  
» flagellamur cum vituperamur, cum scandalum patimur, tunc Deo curae  
» sumus, dicente scriptura : *Vae mundo a scandalis*, et quem Deus diligit  
» atque castigat. Sed jam tempus est ut ad petitiones vestras descendamus,  
» quae hujusmodi sententiae sunt ut rescindantur quaecunque Ferdinandi

» gratia facta sunt, regnum Renato concedamus, homagium ab eo reci-  
 » piamus, legatum mittamus qui Renati partes ad plenum consoletur,  
 » Ferdinandi terreat, huic favores accumularet, illi auferat, Picenino de-  
 » nique iter aperiamus in regnum. Postulata haec cum audimus, intelli-  
 » gimus homines in sua nimis affectos esse, id quoque vobis accidere.  
 » Nam cum paulo ante questi essetis quod, inaudito Renato rege, incognita  
 » causa, Ferdinando regnum commissemus, nunc tamen, inaudito Fer-  
 » dinando, quae sunt concessa rescindi postulatis. Cur hoc vestrae arro-  
 » gatis parti, quod alteri non debuisse concedi affirmatis, ut par pari  
 » referatur? Dicat aliquis: verum haec imparia sunt. Nos Renato nichil  
 » abstulimus, ut ante monstravimus. Vos quotquot concessum est Ferdi-  
 » nando retractari et revocari petitis. At ubi de jure alieno abrogando agitur.  
 » audienda est altera pars, et consulte matureque procedendum, ne sine  
 » causa quaesitum jus, si quod est, auferatur. Cumque non ipsi sumus  
 » qui primo in Arragonensem jus regni transmisimus, et adversarius vester  
 » magnam regni partem oblineat, suadet ratio, exposcit aequitas, consue-  
 » tudo jubet, requirit antiquitas audiri prius partes quam juris cujuspian  
 » detractio fiat. Quod si juris iter placet, deponenda sunt arma et legibus  
 » disputandum. Nos aequi iudicis partes tenemus. Nam quid nostram inte-  
 » rest, uter vestrum regnum possideat? Quippe si, discussa causa, contige-  
 » rit Renati regnum esse aut ei deberi, non solum quae petitis sed majora  
 » horum faciemus. De itinere comiti Jacobo aperiendo, nisi ab eo petatur  
 » et nisi Renato militare fateatur, non videmus quid respondere possumus,  
 » nec satis nobis est quod securitatem promittit. Nam contra tenentes arma,  
 » sola post Deum securitas est in armis. Noscimus nostri temporis milites,  
 » et quantum eis credere oporteat non ignoramus. Tutum est apud eos  
 » illud detestabile verbum: *Si violandum jus, regnandi causa violandum,*  
 » *venalesque manus; ibi fas, ubi plurima merces. Nulla fides pietasque viris*  
 » *qui castra sequuntur.* Nos et armis et orationibus pias res Ecclesiae ser-  
 » vare studebimus; si decipiemur, si violabimur, ipse Dominus vindex  
 » erit, qui ait Petro: *Modice fidei, quare dubitasti?* Et praesentia et futura  
 » in manu Dei sunt; ipse nos secundum suam voluntatem dirigat et ad  
 » eam vestrorum etiam regum corda mentesque trahat, nichil suavius  
 » inveniri possit. Etenim potius cur non dimissis armis aut per communes  
 » amicos, aut legibus, aut jure haec lis regni dirimitur? Si bellum eligitur,

» hoc est quod milites optant, equites peditesque, hoc illi immortale cupiunt esse, hinc aluntur, hinc pinguescunt, hinc et ad principatus et regna conspirant : satius fuerit regnum amittere quam eos alere canes qui omnes regni opes et ipsos denique reges devorent. Exposcit praeterea tempus hoc ut christiani inter se depositis odiis, concordibus animis atque studiis, ad tutelam fidei se astringant, et tela quae viscera nostra fodiant, Turchorum pectora feriant. Juvate nos oratores, et ingenia vestra intendite, aperite media, excogitate vias quibus non solum haec lites regni, sed aliae quoque christianorum controversiae sopiantur. Audiemus consilia vestra; iudicii vestris plurimum tribuemus. Nolite nobis, nolite Christo deesse. Christi hoc negotium est, ex latere nostro nichil deerit. Quotquot in nobis aut consilii aut diligentis studii, vobis et reipublicae in hac parte communicabimus. Nostro iudicio, nostro pacto ferendum est ut haec regni discussio latius differatur: aut pace aut induciis componenda est. Si ferro dimittitur, actum est de regno, et verendum ne hoc incendium per omnem Ytaliam latius evagetur. Injuriosi eramus et inimici patriae, si pro nostra virili potestate pacare Ytaliam non curaremus. Dissidentes in Germania principes per legatos conciliavimus, et nunc viscera nostra patiemur evelli, Ytaliam lacerari, regnum Ecclesiae incendi, diripi, desolari? Non fient haec nobis volentibus. In Turchos, qui vere christianus est, in Turchos armari debet et christiano parcere sanguini. Non debet Renato durum durumque videri si pro communi salute paululum arma continere rogatur, qui per tot annos nullo rogante contuit. Cogitemus tamen quo pacto hoc regnum quietum reddatur, et non sinamus hanc portam aperiri Tureho. Nichil ille magis cupit quam vires ytalicas inter se concurrere, ut tandem ab hiis vocetur qui debiliores fuerint, sicut in Graecia factum est. Dissidentibus enim inter se Constantinopolitanis imperatoribus, vocati in auxilium Turchi ab hiis qui erant inferiores, utramque denique partem oppresserunt. Agite, praestabiles oratores, incumbite huic parti, consulite in medium quae pacis sunt; nam hoc potissimum est quod sapientissimum regem vestrum vobis mandasse in litteris ejus vidimus. Intellexit enim prudentissima serenitas sua ad domandam Turchorum ferociam, christianorum pacem atque concordiam necessariam esse, ejusque rei curam in hoc conventu vestrae circumspeditioni commisit. Expectamus quae media querendae pacis as-

» seratis; maximi ac potentissimi regis vices geritis; multum in vobis  
» situm est. Imperator Fredericus eo animo est ut pax per omnem chris-  
» tianitatem reformetur: idem propositum nostrum. Si concurrerit rex  
» vester, concurrent et quamplures alii, et cessabunt tandem civilia et in-  
» testina bella; vertentur christianorum tela in hostes fidei; sentient Turchi  
» quid valeat christianus miles, et quantus in hostem assurgat christianis-  
» simus rex vester, consensu populorum, gentium nationumque citatur;  
» magni honoris nomen gerit; servanda est et ad posteros haec transmit-  
» tenda dignitas, virtute majorum quaesita. Rex sicut imparia ita et egre-  
» gia cognomina hiis artibus retinebit quibus ab initio pacti sunt Franci.  
» Cum ab initio pro defensione et augmento catholicae fidei, pro tutela et  
» gloria romanae sedis nulla timere pericula, nullos declinare labores,  
» nullos refugere sumptus, sed delicias, voluptates, regna, imperia et  
» ipsam denique vitam pro communi salute contempserit, et nunc in Eu-  
» ropa, nunc in Asia, adversus inimicos crucis cum depugnarent, chris-  
» tianissimi jure merito vocati sunt. Hiis nunc itineribus incedendum est  
» ut hereditas tanti nominis conservetur. Oraturi venistis ad hunc con-  
» ventum qui de communi christianorum salute sollicitus est. Rex ma-  
» ximus et potentissimus vos misit, in quem oculi omnium respiciunt,  
» cujus progenitores saepe rem christianam tutati sunt. Audiamus quam  
» rebus afflicti consolationem affertis. Non ambigimus quin vobis multa  
» commissa sint. Consulite in medium quae pacis inter christianos, quae  
» belli contra Turchos sunt, et spem quam de vestro adventu concepimus,  
» implete. Sapientes viri estis, et periculum in quo sumus agnoscitis. Christi  
» an Mahumeti lex plus valeat in certamen venit. Jam ferus ille terribilis  
» coluber evangelium Salvatoris nostri ex Asia deturbavit. Aegyptios, Alfros,  
» Mauros et Hispaniae partem suae subegit vesaniae. Et diebus nostris,  
» Bizantium, urbem regiam et orientalis quondam imperii caput, armis  
» evicit, et usque ad Danubium ac Samum signa protulit. Jam Hungaris  
» imminet, jamjam Germaniae et Ytaliae servitatem minatur, nec cessabit  
» victoriam sequi nisi resistemus. Animo taedet referre quanta patiantur  
» infelices christiani qui proximi sunt rugienti et saevissimo leoni. In ser-  
» vitutem pueri rapiuntur; matronae et puellae libidinem foedissimae gen-  
» tis explere coguntur, virorum alii truces et cruceos, alii pales subiunt.  
» Quidam, Yzaiae exemplo, secti per medium animas tradunt; quibusdam

» etiam, in morem Bartholomaei, cutis adimitur. Nullum tormentorum  
 » genus, quod non ferunt nostri. Non aetati, non sexui parcitur; sanguis  
 » omnium qui pereunt, ex nostris manibus requiretur. Jam Rasciani.  
 » aetate nostra, deseruerunt a fide; jam Bosnenses defecerunt; Bulgaria  
 » et Graecia tota Turcorum est, nisi Peloponensium portio quaedam:  
 » Albani exhausti sunt; Hungari fessi; Walachi exterriti; nisi opem ferimus,  
 » aut fugere, aut sese dedere et cum perfido Mahumete Christum blasphe-  
 » mare cogentur. Et nos interim, miseri, inter nos contendimus: absque  
 » hac lite fatiscant christiana jurgia. Resurgat pax, si non perpetua, saltem  
 » temporalis, donec Turchorum pestis ab Europa arceatur, quod facile fiet  
 » si magnus rex vester et pius suas manus, suas interposuerit operas, et  
 » vos ipsi suo nomine assurgatis, totis viribus consulendo, dirigendo,  
 » nichil omittendo usque, pace inter christianos composita, terrestris et  
 » maritimus exercitus ducatur in Turchos, adversus quos raro sine Fran-  
 » corum sanguine feliciter pugnatum est. Ceterum quia pragmaticae sanc-  
 » tionis superius incidit mentio, cujus secreta magis pulsavimus quam  
 » aperuimus, urget nos conscientia, ymmo verius caritas qua genti vestrae  
 » devincti sumus, priusquam dicendi finem facimus, de hac re pauca librare,  
 » ne taciturnitas nostra indulgentia reputetur et quidem sanabile vulnus  
 » immortale fiat et nos a consortio vestro oporteat abstinere, quum sicut  
 » in veteri lege sancitum est: *Super omnem animam quae mortua est,*  
 » *non ingredietur pontifex.* Quod, teste Jeronimo, perinde accipiendum  
 » est ac si dicat: ubicunque est peccatum et in peccato mors, illuc pontifex  
 » non accedet. Cupimus sanctam esse Francorum gentem atque omni ca-  
 » rere macula, dicere cum apostolo: *Despondi enim vos uni viro, virgi-*  
 » *nem castam exhibere Christo.* At hoc fieri non potest, nisi haec macula  
 » sanctionis seu ruga deponatur quae, quo modo introducta sit, ipsi  
 » nostis; certe non auctoritate generalis synodi, nec romanorum decreto  
 » pontificum accepta est, quamvis de causis ecclesiasticis tractans abs-  
 » que placito romanae sedis stare non possit. Ferunt aliqui ideirco ini-  
 » tium ei datum quia nimis onerarent regnum Franciae romani pontifi-  
 » ces, nimias exigendo vacantias. Mirum si haec ratio Karolum regem  
 » movet, quem esse dicunt praedecessoris sui Karoli Magni imitorem,  
 » cujus haec verba leguntur: — In memoriam beati Petri apostoli, ho-  
 » noremus, inquit, sanctam romanam Ecclesiam et sedem apostolicam, ut

» quae nobis sacerdotalis est mater dignitatis, esse debeat ecclesiasticae  
 » magistra rationis, quare servanda est cum mansuetudine humilitas, et  
 » licet vix ferendum ab illa sancta sede imponatur jugum, tamen fecimus  
 » ut pia devotione toleremus. Non est credibile Karolum qui modo vivit  
 » et regnat, suo sensu hanc pragmaticam introduxisse: deceptum putamus  
 » et pia menti non vera suggesta. Nam quo pacto pius princeps ea ser-  
 » vare sinisset, quorum praetextu summa sedis apostolicae auctoritas legitur  
 » enervata viribus, libertas unitasque perimitur? Durum verbum, durius  
 » factum; audiatis patienter, hortamur; vulnera quae putrescunt, non olei  
 » lenitate sed vini potius austeritate sanantur. Non ponderamus causarum  
 » auditionem, beneficiorum collationem, non alia multa quae curare pu-  
 » tamur: illud nos angit quod animarum perditionem ruinamque cernimus  
 » et nobilissimam regni gloriam labefactari. Nam quo pacto tolerandum  
 » est clericorum iudices laycos esse factos, pastorum causas cognoscere?  
 » siccine regale genus et sacerdotium sumus? Non explicavimus honoris  
 » causam qua diminuta est in Gallia sacerdotalis auctoritas; episcopi me-  
 » lius norunt qui, pro nutu potestatis secularis, spiritualem nunc gladium  
 » exercent, nunc recludunt; romanus vero pontifex, cujus parochia orbis  
 » est, cujus provincia Oceano clauditur, per regnum Franciae tantum  
 » jurisdictionis habet quantum placet parlamento. Non sacrilegum, non  
 » patricidam, non haereticum puniri permittitur quamvis ab Ecclesia, nisi  
 » parlamenti consensus assit cujus tantam esse auctoritatem nonnulli exis-  
 » timant, ut censuris etiam nostris aditum praecludere possit. Sic iudex  
 » iudicum, romanus pontifex, iudicio est parlamenti subjectus. Si hoc ad-  
 » mittimus, monstruosam rem facimus Ecclesiam, et ydram multorum ca-  
 » pitum introducimus atque veritatem prorsus extinguimus. Periculosa res  
 » haec, fratres venerabiles, quae hierarchiam omnem confundit; nam, cur  
 » regibus, cur aliis praesulibus sui subjecti pareant, cum ipsi superiori  
 » non pareant? Quam quisque legem in aliam statuerit, eam sibi servan-  
 » dam putet? Verendum est ne prope assit quod ad Galathas videtur signi-  
 » ficare Apostolus, quod *post discessionem revelabitur homo peccati*. Adven-  
 » tum quippe Antichristi sollicitant qui discessionem a romana Ecclesia  
 » quaerunt, qualem pro se ferre videntur, quae sub obtentu pragmaticae  
 » fieri videantur; sed credimus haec, ut ante diximus, regi vestro incognita  
 » esse, cujus natura benigna est et inimica mali. Docendus est et instruendus

» dus ne pestem hanc in suo regno debachari amplius et animas interficere  
 » sinat. Vos, episcopi, lucernae ardentes, coram eo candelabra lucentia in  
 » domo Domini sic lucete, ut lux vestra tenebras omnes ac caligines prag-  
 » maticae sanctionis ex nobili christianissima Francorum gente depellat,  
 » solumque lumen solis, id est veritatis splendor et claritatis elucescat.  
 » Quod si rex vester opera vestra fecerit, et vos, prophetae, mercedem re-  
 » cipietis a Domino, et ipse par suis progenitoribus et major, per omnes  
 » orbis ecclesias, in romana potissimum, jure merito et erit et vocabitur  
 » christianissimus. »

---

Nota quod post obitum Johannis de Lesignen regis Cypri, successit alter Henricus de Lesignen, quem alii dicunt fuisse fratrem Yzabellae ducissae Burgundiae, filium Johannis de Cuymbre, regis Portugaliae, qui solam reliquit filiam, quam duxit uxorem comes Gebennensis, filius ducis Saboudiae, circa annos Domini M CCCC XXXIII. Sed hic multa passus, a Sarracenis fugatus fuit et expulsus a regno, quod bastardus quidam usurpavit cum filia Ferdinandi regis Ceciliae. Denique, cum a Venetianis urgeretur, vocavit in auxilium admiraldum soldani Babiloniae et Egypti, qui stipe conductus accessit; cum nollet regnum absque tributo bastardo dimittere, praefatus admiraldus ab eo peremptus est. Deinde Venetiani pacem cum eo percutientes eundem regem similiter interemerunt, et cum soldano Turehorum foedus ineuntes, ab eo sibi regnum sub tributo tenere coeperunt, anno Domini M° CCCC° LXXVIII°.

Peloponesus, imperio Graecorum subditus, amissus est; Lemni, Ymbri, major quoque pars Trachiae juxta Constantinopolim perdita; item Coreyra quam Corphum appellant, Cephalonia, Zaebintos, Yzacha, Leuebos, Euboya, Cyclades insulae, Cretha, Rodus, Cypra, Chios, Lesbos et in mari Aegeo insulae. In Europa, Epyrus, Illiricum, Achaia, Phocis, Boetia, Attica, Macedonia; sed in Azia principatus barbarorum, sicut in inferiori Misia ac superiori adhuc obediunt imperio Graecorum. Est et Syrorum non parvus numerus, reges non pauci ydiomate divisi, regnum Yberum et Celanorum, et praeter haec Ostrogothorum et Albanorum, Croatorum et Gothorum, neenon Moldovalachia et quae major Valachia, regnum Triballorum, et juxta Yperboreos montes, Russorum maxima respublica et magnae Russyae rex; in ea multi reges; in inferiori, paucis demptis, imperio Constantinopolitano parent. Sed haec omnia regna novissime a Turehis sunt occupata.

Ipsa die Transfigurationis Domini, scilicet die Sixti, Calixtus papa obiit non sine stu-

pendo miraculo sanctitatis. Nam zelo fidei prius ordinaverat missarum indulgentias et pro sonitu campanae similiter ad honorem Dei, pro victoria fidelium, quam forte precibus suis et aliorum orationibus, Deus ex alto concessit.

Pius II<sup>m</sup> electus fuit xiii kalendarum septembris, qui Corsiniani ortus, Picolhominus Aeneas, patre Silvio cive Senensi, qui dejectus a republica apud Corsinianum ex conjugē sua Victoria, quae sompniabat puerum eum mitra se enixam, eum genuit, sicut obitu Calixti papae ita tempore Pii accidit. Dum signo crucis multi insigniti contra Turchos pergerent ut uno simul impetu, ac si tempestas valida sequenti serenitate sedaretur, sic omnes evanuerunt perpauca in zelo Dei procedentibus.

Mortuo Ladislao rege Hungariae, Mathias regnum accepit qui postea duxit filiam Ferdinandi regis Ceciliae uxorem, et devicit Georgium occupatorem regni Bohemiae, ut super duo regna regnaret; sed imperator Fredericus III, dux Austriae, se opposuit, dicens regnum Bohemiae in suas manus devolutum esse, unde Praga magna tandem illum suscepit. De qua Aeneas, qui dictus est Pius II<sup>m</sup>, gloriose commemorat solam esse civitatem cui nec modo Roma vel aliae possent civitates comparari.

In Bruxella cum domino delphino Franciae, dominus de Montaubain, bastardus Armigniaci, Johannes Lescun et dominus Johannes de Noeltelget dederunt consilium ut peteret locum firmum a duce sibi pro mora sua assignari, timentes a rege qui indignabatur eisdem, capi per deputatos, et a post inter nobiles curiae boni ducis Philippi nunquam concordia servabatur. Mox a vulgo dicebatur non ad bonum esse introductum delphinum, et experientia probavit effectum. Nam idem delphinus fuit quietus nunquam, semper secreto sciebat ex Francia patris voluntatem et ideo Tornacum tetendit, ubi magnifice receptus, juravit illis de collegio episcopali quod jura civitatis servaret, si contingeret tandem eum sedere super thronum patris.

Nota de narratione super ingressu fratris Adriani prout confessio scripturae suae declarat. Ex quo tamen Dunis in habitu submisisset se regularibus ejusdem loci constitutionibus et observantiis, prout in fine deducitur hujus epistolae, realiter et cum effectu quod formidabat expertus est, abdicationem mundi cum concupiscentiis suis in claustro reseccari cotidie deberi.

Pius II papa, Ratisponae pro nobilibus Almaniae concordandis concilium statuit. Postea Mantuae generale concilium convocavit pro principibus totius christianitatis, ut adessent, in quo cruciam ipse proposuit ore proprio. Siquidem et ipse magnus orator extiterat et quia spem amiserat de principibus ex Almania pro tutiori praesidio fidelium in Ytalia, post obitum regis Alfonsi, confirmavit illegittimum ejus filium Ferdinandum super regno Neapolitano, quod Ecclesiae romanae competit, detruso Renato rege, prout patebit in epistola. Similiter et Mathaeum super regno Hungariae confirmavit. Unde maxima suboriebatur discordia atque nobilium divisio per illa regna, de quibus suis in locis.

Eodem hoc anno Gandavi dux Philippus receptus fuit, quem villa sumptuose per

aliquot dies retinuit, aperiens populi gravamen propter denarios in pace Gaverensi compromissos ad VII annos. Nichilominus addidit repetere praefatus dux totidem annos, et ei cives annuerunt timentes de subiectione perpetua, quod cum idem dux continuaret ad mortem, ejus filius Karolus repetiit et cum difficultate ad mortem retinuit. Postea successori suo Maximiliano negaverunt, qui duxit filiam Karoli ducis uxorem.

Per ducem Philippum plurimae legationes ad regem fiebant ad mitigandum regis animum quo turbabatur in eum, quod idem dux de novo sine consensu suo ligam contraxerat cum inimicis coronae, unde significavit se rebellionem a suis nolle sustinere. Quapropter magna turbatio exorta est. Unde Leodienses venerunt et querelam de duce fecerunt, pro quibus rex male contentus dixit eum multa servare loca in grave prejuditium coronae quae repetere debuit, non obstante contractu Attrebatensi. Ex amicis igitur ipsius ducis aliqui iter assumpserunt ad interrogandum de rei veritate qui, cum venissent ad loquendum cum rege Francorum super materia dicta, rex se nullam indignationem adversus nepotem suum ducem Philippum certificavit habere, insuper quod non cogitasset ei velle nocere, dato quod cum adversariis coronae non in prejudicium ipsius ad foedera recurrisset. Sed addidit adesse tempus ut delphinus filius ejus rediret ad curiam suam, quum indigebat assistentia ipsius. Revertentibus igitur illis ad ducem Philippum Brugis, multum accepta fuere verba hujuscemodi.

Obiit hoc anno rex Ceciliae et Neapolis Alfonsus, cui successit filius ejus illegittimus Ferdinandus. Hic, ut fertur, frater erat Johannis regis Hispaniae et Navarrae, sed naturalis tertius frater magistri Alicantii. Item post mortem Ladislai regis Hungariae et Bohemiae, sub capitaneis cesserunt eadem regna, et factus est Mathias rex Hungariae, qui tandem conjugem cepit uxorem filiam Ferdinandi. Nam ipse rex Ferdinandus prolem utriusque sexus plurimam suscepit, quam ditavit et magnifice provexit, de quibus in aliis locis declaratur; nam unum de filiis misit ad curiam Burgundiae, pro filia ducis Karoli, de quibus in sequentibus. — De laude hujus Alfonsi, Guarinus Veronensis poeta: « Quis adeo pectoris obtusi est rerumque ignarus, cui regis Alfonsi majestas, » splendor aut gloria inaudita sit? Quis in excogitando ingenium, in apparando diligentiam, in efficiendo perseverantiam, in exercitu ductando sapientiam, in belligerando » fortitudinem, in victoria mansuetudinem, in omnibus magnificentiam ac liberalitatem » non admiretur? Tantarum virtutum testis est Hispania, natale solum, regum magistra, » testis est Africa ubi Cartago, Romani quondam imperii aemula, se tributariam ejus » esse gavisa est. » — Mortuo comite Tagliacotii, praefecto urbis a Calixto facto, comes Aversanus et Neopolion Ursinus pro hereditate sua certare coeperunt, ex quorum altereatione populus romanus multa perpessus est. — Patriarcha Anthiocenus, vir sanctitate et miraculorum gloria plenus, in Urbe moritur, anno aetatis suae centesimo. Hic a diebus adolescentiae tantam abstinentiam aggressus est, ut reliquum tempus in eo cibo quo vitalis spiritus minime probaretur, se sustineret, et prae victus tenuitate corpus cum cum

ceteris membris poene reliquerat ut neque stare vel incedere vixque manus movere posset.

Johannes dux Clivensis, comes de Marka, cum domino Guillelmo Tornacensi episcopo et abbate simul Sancti Bertini, directus est ad curiam regis Francorum ex parte boni ducis Philippi, quatenus intentionem regis reportaret, et fertur quod responderit rex: si filius obedire patri vellet, non opus erat tutiora loca repetere, quasi liberum non esse paterno sub tecto reputans illum et de multis aliis reportatis. Postea praefatus dux Johannes iter versus Mantuam, ex parte dicti ducis, suscepit, pergens ad sororem suam salutandam Aurelianis, et ad parvulum nepotem suum, Aurelianensem scilicet juvenem ducem Karolum. Quo quidem revertente de concilio Mantuano, ubi omnes affuerant deputati principes christiani, cruciata in Turchos proposita, repperit filium sororis suae Adulphum, patrem suum Arnoldum ducem Ghelriae captivum servare et pro eo patriam occupare: quare continuo contra praedictum juvenem arma tulit, in quo non praevaluit; sed aliquibus villis adhaerentibus patri, aliquibus filio, fere x annis guerrae protractae sunt; et tandem ut patebit post, idem filius captivus retentus fuit a Karolo filio Philippi ducis Burgundiae, qui post mortem ducis Arnoldi ducatum ad se traxit et Neumagium armis compeseuit, quod semper filio favorizabat. Tandem se reddidit Maximiliano de Austria, filio tertii Frederici imperatoris, qui filiam dicti Karoli duxit.

Arturo duci Britanniae defuncto, successit Franciscus ejus fratruelis qui de filia comitis Fusniacensis genuit filios et filias plures, ejus primogenita nupta fuit Edwardo principi Gualliae, filio Edwardi moderni regis Angliae, anno Domini M° CCCC° LXXXI°.

Filius Ricardi comitis de Montfort duxerat uxorem filiam Francisci ducis Britanniae quae, non relicta prole, obiit.

Domina delphina puerum cui nomen Joachim, enixa est in castro Genepiarum non longe a Bruxella, quem puerum de sacro fonte levavit Karolus comes Cadrolatanus ut in amicitiam delphini firmaretur, sed non ex corde dilectio, sed ostensio processit; praefatus vero filius delphini naturali succubuit mortis aegritudine, sepultusque fuit apud Sanctam Gudulam magnifice, prout decuit.

1459.

Anno Domini M° CCCC° LIX°, Turchi totam Graeciam et maximam partem regni Hungarorum devastarunt. Princeps etiam Tharentinus contra Ferdinandum regem novum Neapolitanum sive Siciliae et Arragoniae fortiter agere coepit et bellis cum gravissimis laccessivit. Quo comperto, Turchi paulatim coeperunt appropinquare et invadere partem illam; sed pace com-

posita, juravit Ferdinandus rex fidem defendere christianam, quod male servavit. Porro summus pontifex Pius II<sup>us</sup>, immuni Turchorum severitate permotus, obviandum ipsis fortiter pluribus sollicitavit mediis, nunc conventus, nunc concilia faciens in quibus cum se parum proficere conspiceret, temptavit semetipsum objicere, maxima belli parans machinamenta; sed quomodo quaesierit assistentiam a principibus christianis, patet ex epistolis quas diversis delegavit, quae quidem hystoricae sunt, et idcirco scribere curavi.

*Oratio prolata per Pium II<sup>um</sup> proprio ore Mantuae in concilio coram principibus ibi convocatis, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LIX<sup>o</sup>.*

« Cum bellum hodie adversus impiam Turchorum gentem, pro Dei  
 » honore ac salute reipublicae christianae suasuri sumus, bene est, vene-  
 » rables in Christo fratres ac filii dilectissimi, priusquam vos verbis  
 » aggrediamur, Divinitatem ipsam cujus primo auxilium expetendum est,  
 » paucis in hunc modum verbis affari : Protector noster aspice, Deus, et  
 » respice in faciem Christi tui; miserere plebis tuae et ne des hereditatem  
 » tuam in perditionem quam prope modum instare videmus. Surrexerunt  
 » enim homines iniqui et impii qui te non noverunt, venerunt gentes in  
 » hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum; posuerunt Jeru-  
 » salem in pomorum custodiam. Vineam tuam exterminavit aper de sylva  
 » et singularis ferus depastus est eam. Nos quamvis in hoc loco, tuo ut arbi-  
 » tramur consilio, ad tuendam religionem tuam convenimus, nichil tamen  
 » possumus nisi ades; nichil sine te valet humana fragilitas; tua est po-  
 » testas, tuum est imperium, tua est virtus omnis, qui fundasti coelum  
 » et terram, mare et omnia quae in eis sunt. Idem est tibi velle quod  
 » posse. Nichil est quod tuae valeat resistere voluntati; adjuva nos in te  
 » uno sperantes animo; fac nobiscum signum in bonum et mitte auxilium  
 » de loco sancto tuo; da nobis cor ut faciamus voluntatem tuam et in  
 » praeceptis tuis ambulemus. Scimus quia non dees, Domine Deus, open-  
 » tuam suppliciter implorantibus, sed nos ipsi desumus nobis; frigent  
 » pectora nostra, caloremingere,ingere flammam, ure corda nostra et  
 » renes nostros ut tuo tantum igne succensi, quae sunt placita tibi sem-  
 » per meditemur et faciamus. Vos autem magnanimi et generosi proce-

» res qui adestis, ne claudite, precamur, aures; ne divertite mentem;  
» aperite Deo interiora vestra, qui mox audire volentibus in animas vestras  
» illabetur ut vos sibi templum et habitaculum faciat. Audite nos sua vice  
» loquentes. Verba nostra verba Dei sunt, qui filii sui, Domini nostri  
» Jhesu Christi, quamvis indigni vices in terris gerimus: ipse nos fari  
» jubet; ipse verba in ore nostro posuit; ipse nos bellum in Turchos sua-  
» dere imperat. Nec vos sacerdotes nostro compellemus sermone, quos  
» constat armis ineptos esse, sed vos illustres duces, vos marchiones, vos  
» comites, vos regum ac principum oratores, vos fortes et exercitatos in  
» bellis viros, verba nostra commonefaciant et vos requirant quibus datum  
» est arma tenere, non ut inter vos dimicetis sed ut ecclesiam et religionem  
» christianam a barbarorum et infidelium incurribus defendatis. *Potestas*  
» *enim*, ut inquit Paulus, *gladium portat ad vindictam malorum, laudem*  
» *vero bonorum*. Videtis itaque in quo statu, in quo discrimine sumus et  
» quantum a Turchis urgemur, premimur et infestamur. Nec ignoratis nisi  
» impetum eorum retunditis, haud dubium quin evangelica lex et omnis  
» nostra religio pessumdetur. Audite igitur, viri fortes, atque attentas adhi-  
» bete aures suasuro bellum quod vobis hodie incumbit. Tria enim, ut nostra  
» fert opinio, principaliter explicanda sunt et persuadenda. Primum est ut  
» causas justas atque urgentes ostendamus propter quas pugnare oporteat;  
» secundum ut facultates adesse doceamus belli gerendi et certam quodam-  
» modo victoriae spem faciamus; tertium ut magna sequuturos praemia  
» victores patefaciamus. In hiis nobis hodie elaborandum est atque in hiis  
» tota nostra consumetur oratio. De causis belli gerendi primum dicere  
» oportet, quae duae sunt praecipuae: prima est ut susceptas injurias ulcis-  
» centes, res amissas recuperemus; altera ut futura quae prope imminere  
» cervicibus nostris videmus, pericula evitemus. Ostendamus igitur quae-  
» nam sunt illa quae amisimus et quas vobis injurias ac Deo nostro Turchi  
» intulerunt, et certe injustam guerram motam facile cognoscetis, si quae  
» fuit olim christiana religio et quae nunc sit omnino aestimabilis. Cognos-  
» cite hoc, rogamus, et quantum gloriari possitis, animadvertite sacrosanc-  
» tum evangelium quod ablatis ydolorum spurcitiis, Salvator noster mundo  
» inseruit. Non unum dumtaxat terrae angulum, non unam provinciam,  
» sed universum fere orbem implevit, quemadmodum regius propheta de  
» beatis apostolis futurum praeviderat, dicens: *In omnem terram exivit*

» *sonus eorum*, etc. Per hos enim evangelium mundo innotuit, quos ex pis-  
 » catoribus Salvator ipse praedicatores effecerat, dicens eis : *Venite ad me,*  
 » *faciam vos fieri piscatores hominum.* Nec vana fuit promissio : piscati  
 » sunt enim apostoli, non sibi ipsis sed Christo Domino universum orbem ;  
 » omnes reges, omnes populi in eorum retia inciderunt. Impletum est illud  
 » Danielis vaticinium dicentis : *Omnes gentes, omnes tribus, omnes linguae*  
 » *servient ei.* Verius Christo quam Augusto Virgilianum id attribui potest :  
 » *Super et Garamantes et Indos profert imperium ; jacet extra sydera*  
 » *tellus, extra anni solisque vias, ubi coelifer Athlas axem humero torquet*  
 » *stellis ardentibus aptum.* Nam circa tempora Constantini Magni, natum  
 » ex Maria puerum Indi simul et Hispani colebant, nec septentrio, nec me-  
 » ridies Christum ignorabat. Vox romani praesulis, tanquam Jesu Christi  
 » vicarii, maria penetrabat et terras ; pax alta per omnes et tranquilla quies  
 » christianos ibat ; jacebat *pardus cum agno et leo cum vitulo accubabat,*  
 » *gens sancta, gens electa, populus acquisitionis,* christiani habebantur,  
 » tributa ex gentibus et populis accipientes, erantque positi in capite om-  
 » nium. Haec fuit olim majorum vestrorum, o christiani, gloria ; hoc impe-  
 » rium, haec auctoritas. Nunc quo vos Turchi et Sarracheni redegerunt,  
 » paucis animadvertite verbis, docebimus. Indi et Armeni, quamvis chris-  
 » tiani, tamen multis erroribus versantur, ignorantes quam nosse debuerant  
 » Christi legem, ignorantur etiam a Domino. Quid reliquum est Aziae et  
 » Africae ? Christi nomen atque legem nunc impacato persequuntur odio.  
 » Coepit haec calamitas sub Eraclio Caesare. Nam cum aperta esset omnibus  
 » via salutis per Christum, Dei filium, qui annis antea circiter sexcentis  
 » mortem nostram moriendo destruxerat, invidens humano generi dyabo-  
 » lus ac nimium dolens Christum ubique regnare, pseudo-prophetam exci-  
 » tavit in Arabia, Machometem nomine, sceleratum hominem qui se Dei  
 » nuncium ementitus, contrariam Evangelii legem condidit, de qua paulo  
 » post suo loco dicemus. Degenerarat jam apud Graecos imperium et ro-  
 » mana virtus sub aliud translata coelum elanguerat, quae res christianas  
 » opes paulatim evertit. Manserunt tamen in Azia plures christiani usque  
 » ad tempora Pippini Francorum regis, qui anno abhinc circiter sexcente-  
 » simo migravit, et Karolus Magnus nomine, filius ejus, successit, qui apud  
 » Germanos et Gallos regnavit. Tunc vero digressi a Scythia Turchi, Ca-  
 » padochiam, Ponthum, Bithiniam, Troyadem, Ciciliam et omnem mino-

» rem Aziam occupaverunt, ac nostra negligentia potentes facti non solum  
 » veros christianos ex Azia pepulerunt, sed, transmissis navibus Hellesponto,  
 » Machedoniam, Trachiam, Atticam, Boethiam, Phocidem, Achayam, Achar-  
 » naniam, Epyrum, Poeniam et utramque Misiam armis invasere et in Ægeo  
 » ac Ionio mari Cyclades et alias quamplures insulas sibi subjicientes, hoc  
 » christianis ad Orientis terminos posuere. Ad Septentrionem gelidamque  
 » Arcton, Litvani, Polonis contermini, magna ex parte ritu vivunt genti-  
 » lium, et ultimi Norwegii populi cum semiferis hominibus bellum gerunt.  
 » Veteres etiam Hungari ad ortum Thanays jacentes, et Tartari cum quibus  
 » pugnant Livoni, Christum prorsus ignorant. Hi sunt termini vestri, o  
 » christiani; sic circumdati estis; sic in angulum coartati, potentissimi  
 » quondam domini et orbis possessores. En quantum imperium amisistis,  
 » quot nobiles urbes, inter quas etiam Judaeam neglexistis, terram sanc-  
 » tam, terram nobilem, terram lacte et melle fluentem, terram in qua  
 » primi fidei nostrae flores apparuere. Heu pudor, heu dolor! fons et origo  
 » nostrae salutis, Syon ad hostes defecit. Templum illud Salomonis fama  
 » clarum, in quo Dominus totiens praedicavit, Bethleem in qua natus est,  
 » Jordanem in quo baptisatus est, Thabor in quo transfiguratus, Calva-  
 » riam in qua crucifixus, nunc ipsius crucis possident inimici. Sepulchrum  
 » Domini gloriosum, lectumque illius purpureum, crocos spirantem et  
 » suavissimis fragrantem odoribus, in quo propter nos et vitam nostram  
 » obdormivit in Domino, nisi velint hostes, invisere non potestis. At Sar-  
 » raceni Mechem habent in qua, si vera est fama, falsi prophetae cadaver  
 » in archa ferrea conditum vi magnetis pendet in aere. Nos vero infelices  
 » ac miserissimi christiani sepulchro Dei nostri et urbe clarissima Jeroso-  
 » lima privati sumus. Tacemus Alexandriam, Thebas, Memphim et omnem  
 » Egyptum; tacemus Antiochiam, in qua primum est auditum christiani  
 » nomen; tacemus Ephesim et alias sedes apostolicas in Azia perditas;  
 » tacemus septem ecclesias ad quas scripsit Johannes evangelista apoca-  
 » lipsim. Jerosolimam, novi ac veteris testamenti matrem, in hostium esse  
 » potestate satis flere et dolere non possumus, pro qua recuperanda nullus  
 » labor est evitandus, nullumque bellum declinandum. Nam si pro repe-  
 » tendis rebus justam belli causam veteres putavere, quis umquam justius  
 » induit arma quam vos, christiani, quibus tot regna, tot provinciae sunt  
 » erepta, tantum ablatum imperium? Judaei enim, cum foederis archam

» amisissent, pro recuperatione illius nullum belli periculum vitavere.  
 » Graeci ob raptam Helenam bellum decennale gessere. Carthaginenses  
 » propter fines paululum ampliandos eruentissima bella cum Cyrenensibus  
 » commisere, pro quibus etiam Phileni fratres interiire. Romani saepe  
 » sociorum causa, sumptis armis in pugnam exiere. Revolvite omnes his-  
 » torias, nunquam ullum bellum tot causas justas habuit, quot vobis  
 » adversus Turchos occurrunt. Sed quid ad nos, dicat aliquis; veteres  
 » toleraverunt haec dampna, hanc infamiam; cur nos meliores illis, majo-  
 » rum injurias tanta gloriae cupiditate nostro sanguine vindicemus? Esto  
 » patres vestri negligentes fuerint, honoremque suum parvifecerint; an  
 » propterea vestrum negligetis et duplici notari turpitudine, hereditaria  
 » scilicet et vestra, vos patiemini? An potius, deteresa primogenitorum  
 » infamia, gloriosum nomen acquirere conabimini? Sed negligamus haec  
 » si libet sic, antiquam ignominiam, vetusta dampna referre; nec vos urgeat,  
 » quod pugit avos. Transeat omnis Azia, omnisque Affrica, Europam inspici-  
 » ciamus et nostri temporis reddamus rationem. An parum nostra aetate,  
 » nostra culpa, perditam Constantinopolim, orientalis caput imperii ac  
 » totius Graeciae columen, non patres nostri, sed nos ipsi amisimus, qui  
 » dum torpentes in otio, domi sedemus, usque Danubium et Samum Tur-  
 » chorum arma penetravere. Capta est culpa nostra nobilissima urbs regni  
 » quam Pausanias primus condidit, Constantinus Magnus instauravit et in  
 » aemulationem antiquae Romae amplificavit et magnificavit. In ea gentis  
 » nuper imperator et Constantinus nomine, interemptus est; ingens chris-  
 » tianorum trucidata turba; templa magni Dei nostri polluta, inter quae  
 » nobile opus Justiniani, Sanctae Sophiae vocatum tetro Machometi nõ-  
 » mine foedatum est; matris Domini Beatae Mariae virginis et aliorum  
 » sanctorum ymagines deletae sunt; altaria diruta; reliquiae martyrum  
 » porcis objectae; sacerdotes occisi; matronae et puellae ad libidinem  
 » raptae; nobiles urbis intervina et epulas jugulati; Salvatoris nostri symu-  
 » lachrum in cruce pendentis per derisionem atque contemptum, praece-  
 » dentibus qui dicerent: Hic est christianorum Deus; — in castra delatum,  
 » luto, sputo atque omni foeditate petatum. Nova haec sunt, et sub oculis  
 » nostris miranda haec gesta fuere, et tamen excitari non possumus. Cum  
 » vitulis marinis, cum Druso dormimus, letargum patimur qui tot con-  
 » tumeliis agitati, e sompno surgere non valemus. Heu furias! heu artes

» demonum! Pugnare potius inter se christiani volunt quam Turchos ad-  
» riri; civilia magis bella cupiunt quam externa et saepe parvis de causis,  
» cruentissima committunt praelia. — Pulsat modo villicus, modo servus,  
» nec magnos in arma traxit reges. Adversus Turchos qui Deum nostrum  
» blasphemant, ecclesias nostras diruunt et christianum nomen perdere  
» satagunt, nemo audet arma sumere. Omnes in arcum pravum dati sumus;  
» declinavimus omnes, simul inutiles facti sumus : non est qui faciat bo-  
» num, non est usque ad unum. Sed cogitabitis melius, viri prudentes, for-  
» tem induentes animum, recuperare quae sunt amissa et acceptas injurias  
» vindicare conabimini. At tantum de priori causa belli gerendi dictum sit;  
» nunc alteram attingamus, hoc est ut futura et prope imminetia peri-  
» cula cervicibus nostris evitemus. Possent fortasse aliquomodo tolerari  
» praeterita, si malorum finis esset et non majora impenderent discrimina.  
» Sed quo pacto sperare quietem ab ea gente possumus, quae sanguinem  
» nostrum sitit? Juvenis est adversarius noster, aetate florida, robusto cor-  
» pore, animo vasto et tumido cursu: victorias quas sibi, nostra negligentia,  
» peperit, gloriatur adeptas. Deceptus est si quis adolescentem quieturum  
» esse, auro habundantem, armis assuetum, dominandi cupiditate inflatum  
» existimat. Ponite hanc spem : nunquam ille arma deponet, nisi aut victus  
» aut omnium victor fuerit; proxima enim victoria illi gradus erit alterius,  
» donec subactis occidentalibus regibus, deleto Christi evangelio, legem  
» ubique inferat Mahumethicam; neque arbitremini longam moram, prius-  
» quam nobis aderit. Nam vicinae illae gentes tot bellis attritae, nisi opem  
» feratis, amplius arma capere non adebunt. Soli fideles perseverant Hun-  
» gari, non tamen diu stabunt nisi adjuti, et hii quidem muri loco vobis  
» ad Orientem remanserunt; quo diruto, neque Theuthones, neque Bo-  
» hemi, neque Poloni satis tuti erunt. Non asperi montes, non alta flumina  
» iter impediunt. Nichil erit, victa Hungaria, Turchis invium, nichil insu-  
» perabile orbis imperium quaerentibus. Per Carnos et Forumjulii ter-  
» restribus copiis facile in Ytaliam patebit transitus : navalis exercitus  
» ex Vallachia, quam Turchi possident, unius noctis navigatione Brun-  
» dusium petet et superiori et inferiori parte aperta est Turchis Ytalia.  
» Utinam mendaces et falsi prophetae simus in hac parte; sed credite nos  
» folium recitare Sibillae dicentis : *Venient, venient Turchi, nisi obviam*  
» *iverimus, et auferent a nobis locum et gentem.* Non timent fortasse haec

» Hispani aut Galli sive Theutones qui Renum accolunt, neque Anglici  
 » Oceano circumfusi. At prudentes rei gubernatores bellum foris quam  
 » domi malunt et remotissimam militiam laudant. Pernitiosa et funesta  
 » sunt quae gerimus in nostris laribus bella. Nulla Romanis orbis domi-  
 » toribus suscepta calamitas durior quam in Ytalia fuit; nec Hanniba-  
 » lem felicius quam in Affrica vicerunt. Credite nobis, proceres, credite  
 » nobis; non est cur amplius dissimuletis, nec est cur amplius differatis  
 » arma sumere. Si agros vestros, si focos, si liberos, si uxores, si liberta-  
 » tem, si fidem ipsam in qua baptizati estis retinere cupitis, bellum, credite  
 » nobis, bellum geratis, oportet. Neque nos bellum injustum suademus,  
 » qui ejus locum tenemus de quo scriptum est: *Justitia et judicium prae-*  
 » *paratio sedis ejus.* — Nec plura de primo ac principali membro. Audistis  
 » praestantissimi viri et nobilissimi, quas ob causas in Turchos pugnare  
 » oportet; nam et susceptae injuriae id exposcunt, et christianorum in-  
 » dempnitati consulendum erit. Nunc quod erit secundum nostrae orationis  
 » membrum, id est an possitis hoc bellum gerere et an victoria speranda  
 » sit, animadvertite. Cum christianis nobis sermo est qui divitem Ytali-  
 » nobilem Galliam, fortem Hyspaniam, bellicosam et populosam Germa-  
 » niam incolunt: hiis arma, hiis equi, hiis homines, hiis pecuniae habunde  
 » suppetunt; hiis vires longe majores quam Turchis assunt. Audivimus  
 » tamen nonnullos esse qui Turchos supra modum extollunt, nec supera-  
 » biles putant tot praeliorum victores. Nos magnas esse Turchorum opes  
 » fatemur, sed multo minores quam fama ferantur, neque nostris quovis-  
 » modo comparandas. Illi enim, etsi omnes conatus adhibeant, supra tamen  
 » ducenta hominum milia non educent. Sed quos homines? Imbelles sane  
 » ac inermes ex Azianis atque Graecis mixtos. Nostis quanti faciant ex Vir-  
 » giliano hoc: *O vere Phrygiae, neque enim Phryges, ite per alta Dindima,*  
 » *ubi assuetis biforem dat tibia cantum. Tympana vos buxusque vocant Be-*  
 » *rechintia matris Idaeae. Sinite arma viris et cedite ferro.* Graeci, quondam  
 » illustres animae, haudquaquam vigorem antiquum retinent; degenera-  
 » verunt ferme omnes qui Turchis parent, neque in armis, neque in litteris  
 » pristinum referunt spiritum; ceciderunt omnia cum imperio; non stant  
 » simul fortia pectora et servitus. Qui fortes viri in castris Turchorum  
 » militant, ex christianis sunt ad summam XL<sup>m</sup>, nigrae animae ac infelices  
 » quae, ubi vos armatos viderint, furiis agitatae suorum scelerum et ulto-

» rem Deum ante oculos cernentes, ferrum stringere non audebunt. Re-  
» liqua turba in praelio nulli est usui, nisi ut caede sua fatiget hostes.  
» Percurrite gesta majorum. Aziana bella muliebria putaverunt. Alexan-  
» der, magni Alexandri propinquus, cum bellum gereret in Ytalia : *Frater*  
» *meus*, inquit, *in Azia cum foeminis pugnat; mihi autem cum viris cer-*  
» *tandum est.* Julius Caesar, cum de Ponti gentibus triumpharet in Azia,  
» jussit currui suo haec verba inscribi : *Veni, vidi, vici*, ac si solo aspectu  
» superandos diceret Azianos. Godefridus et alii potentes qui secum in  
» Azia militarunt, parva saepe manu innumerabiles hostium copias dele-  
» vere atque ipsos Turchos tanquam pecudes maclavere. Sed arbitramini  
» fortasse hodie meliores esse Turchos, victa Graecia, quam olim. At quales  
» sint, pugna Thaurinensis ostendit, anno ab hinc tertio gesta. Thau-  
» rinum vocavere prisei oppidum ad confluentes Savum et Danubium  
» situm; hoc aevo nostro, alii Albam, alii Belgradum vocant propter situm  
» non magni momenti castellum; id cunctis viribus suis expugnare Turchi  
» adnixi sunt, pugnatumque est die noctuque cum summa contentione.  
» Erant christiani milites qui opidum tuebantur, pauci cruce signati, non  
» nobiles aut divites, non bellis assueti aut armis tecti, sed rudes et in-  
» compositi, agrestes. Hii tamen Turchos vicere, non tam ferrum quam  
» fidem hostibus opponentes. A hiis tumidus ille Turchorum imperator,  
» insuperabilis antea creditus ac terror gentium appellatus, in acie victus,  
» ab obsidione dejectus, castris exutus, turpem arripere fugam compulsus  
» est. Quid de Johannis Hunniadi victoriis referemus? Quid de Georgii  
» Albani triumphis commemoremus, cujus aspectum Turchorum acies  
» nunquam ferre potuere? Unus nobis satis exemplo sufficit Johannes Vin-  
» timilius qui cum quadringentis militibus in Epyrum profectus, suppetias  
» nepoti ferens, supra x<sup>m</sup> hostium stravit, fudit et delevit. Hii sunt hostes  
» vestri, o christiani; cum hiis vobis hominibus pugnandum est, qui neque  
» ferire, nec feriri, nisi in terga noverunt. Quamquam etsi fortissimi essent  
» et bellacissimi hostes, in Deo tamen sperandum est, qui causae suae ne-  
» quaquam deesset, sicut scriptum est : *In Deo faciemus virtutem, et ipse ad*  
» *nichilum deducet inimicos nostros.* Orabat Moyses in monte, et populus  
» vincebat in acie. Sol suum retinuit cursum, ne victoris Josuae retineret  
» cursum. Madianitarum plenissima et munitissima castra cum trecentis  
» tantummodo viris dissipavit Gedeon. Ammonitarum numerosum exerci-

» tum cum paucis militibus superavit Jepte. Superbissimos Philisteos solus  
 » humiliavit Sampson. Nec in manu foeminae, cum Deus voluit, victoria  
 » defuit; potentes in armis Chanancos exterminavit Debora, Zyzaram inter-  
 » fecit Jahel, Judith Holofernum obtruncavit. Multa sunt hujuscemodi in  
 » veteri lege. Nec nova etiam magnificis caret exemplis. Constantino magno  
 » pugnam timenti, signum crucis e coelo monstratum est, et vox divinitus  
 » audita quae diceret: *In hoc, Constantine, vince*. De Theodosio piissimo  
 » imperatore illi sunt versus: *O nimium dilecte Deo, cui militat aether, Et*  
 » *conjurati veniunt ad classica venti!* In Britannia, quae nunc Anglia nun-  
 » cupatur, ut auctor est Beda venerabilis, Barbarorum ingentes copias  
 » pauci admodum christiani inermes alta voce canentes *Alleluja*, deleve-  
 » runt. Non est abbreviata manus Domini, quamvis a nobis elongata est  
 » misericordia sua, sed propitiabilis erit Dominus noster et mitis ad ignos-  
 » cendum; si redierimus ad eum et ipse ad nos redibit; facile per obedien-  
 » tiam placabimus quem per contumaciam irritavimus, qui ut primum  
 » nos viderit humiliato corde pro sua gloria pugnaturos, mox odium in  
 » nos conceptum vertet in hostes et victoriam nobis mittet: hanc deam  
 » esse veteres putaverunt quam Jupiter mitteret in terris, illam vero, tan-  
 » quam regi deorum obtemperantem, ad eos ire quos jusserit et in eorum  
 » parte consideret. At hoc verum est, sicut Augustinus ait, non de illo  
 » Jove quem deorum regem pro sua opinione finxerunt, sed de illo vero  
 » rege seculorum qui mittat non victoriam, quae nulla est substantia, sed  
 » angelum suum ut faciat vincere quem voluerit, sicut in castris Assyrio-  
 » rum accidit Ezechiam regem obsidentium, in quibus angelus Domini  
 » centum et LXXXV millia hominum una nocte interfecit. Haec victoria, id  
 » est hic angelus, omnibus procul dubio de coelo mittitur qui pro causa  
 » Dei magno animo pugnant. Verum quia cum eo hoste quidem nobis  
 » pugnandum est, pauca de Sarracenorum lege referre, quam Turchi se-  
 » quuntur, ut eo confidentius bellum ineatis quo foediores hostes ac magis  
 » impios cognoveritis, volumus. Sceleratissima est Machometaea lex, quae  
 » non solum Christi divinitatem respuit, sed innumerabilibus scatet erro-  
 » ribus. Nam ut praetereamus deliramenta et ineptias illas, quibus angelos  
 » corporeos de flamma ignis creatos, interituros affirmat et, Origeni con-  
 » sentiens, daemones salvandos aliquando tradit, coelum dicit de fumo  
 » factum et lunam ab initio aequae splenduisse cum sole, sed volitantis

» angeli Gabrielis ala tactam, fulgorem amisisse. Quis illud tolerare queat,  
» quod mundum, cum Democrito sentiens, fortunae casuque submittit  
» et divinam Providentiam aufert? Quid quod sacrosanctam respuit Tri-  
» nitatem et impossibile ait Deum habere filium? Et quamvis Christum,  
» ex Virgine natum, consentit, justum et sanctum hominem qui cunctas  
» curavit aegritudines, Deum tamen esse, cum Ario, negat; nec pro nobis  
» obiisse censet; sed sublatum a Deo in fine seculi moriturum et tunc  
» denique surrecturum, Judaeos autem alium sibi similem suspendisse at-  
» que interfecisse delirat. Nec Sancti Spiritus dignitati gloriaeque consentit,  
» quem creaturam esse, cum Nestorio Macedonioque, mentitur. Et omne  
» fidei meritum auferens, in sua quemque secta hominem salvari perhibet  
» alioquin recte viventem, nisi a sua lege abierit. Et quia non constant  
» mendacia inter se, alio loco simul neminem salvari asserit extra legem  
» a se traditam in qua, beato Paulo contradicens, circumcisionem servari  
» praecipit, vini tantum consuetudinem prohibens, ceteras voluptates in-  
» dulget, stupra et adulteria cum captivis et emptis admittit mulieribus,  
» uxores etiam plurimas et cum hiis divorcia passim concedit; nec concu-  
» bitus adversos naturae prohibet; postremo carnalis homo et bestialis  
» futurae vitae beatitudinem, sola carnis voluptate, metitur. En sapientem  
» hominem qui se prophetam Dei audet nominare; temerator antiquae  
» legis, novae corruptor, prostitutor animarum, verus Orci procurator et  
» primus Sathanæ satelles, cujus auditores inferni mancipia sunt, quales  
» esse Turchos non dubitamus, adversus quos armis contendere sacrifi-  
» cium fuerit et acceptissimum Deo spectaculum. Ceterum quia divinitatem  
» Christi ut diximus, impia Sarracenorum et Turchorum secta prorsus  
» excludit, non ab re fuerat hoc loco majestatem ejus et gloriam in memo-  
» riam asserre cunctisque palam facere Christum quem colimus et cujus  
» causa bellum suademus. Quae fuerant juvenili nostro in corde, utinam  
» haec nunc vires adessent, et non subiretis sine nobis ad bellum, neque  
» periculosum bellum suademus; verum esse Deum sibi que thura deberi  
» divinosque honores probabimus. Aggrediamur igitur hunc articulum:  
» semper enim conandum est ut veritas magis ac magis elucescat. Agemus  
» autem pingui Minerva, non more philosophorum, quorum vix illumi-  
» tissimae possunt intelligi mentes, sed, ut quisquis cum proximo cumque  
» vicino suo, ita et nos hodie vobiscum loquemur. Cupimus enim etiam